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Analytické výpočtové metody pro návrh

kompozitních elementů výrobních strojů

Analytical methods for the design of

composite elements of machine tools

Anotace:
Tato bakalářská práce se zabývá kompozitními materiály, popisem jejich vlastností a

materiálových charakteristik. Dále jsou zde uvedeny příklady použití těchto materiálů při

výrobě výrobních strojů a to především laminátů. Praktická část se zabývá analytickými

metodami pro výpočet průhybu kompozitového nosníku.

Klíčová slova: kompozitní materiál, laminát, výrobní stroj, nosník

Abstract:

This Bachelor´s thesis is focused on the composite materials, description of their properties

and material characterics. After that there are introduced examples of using this materials in

production of machine tools, primarily using of fiber reinforced laminates. The practical part

is focused on the analytical methods for the bending of composite beam.
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Seznam použitých symbolů

A [m2] plocha průřezu nosníku

Ã [m2] plocha průřezu nosníku

d [m] vnitřní průměr nosníku

D [m] vnější průměr nosníku

E [Nm-2] modul pružnosti

EL [Nm-2] modul pružnosti v podélném směru

ET [Nm-2] modul pružnosti v příčném směru

(EJ)eq [Nm2] ekvivalentní ohybová tuhost

GLT [Nm-2] modul pružnosti ve smyku

F [N] síla

h [m] tloušťka stěny

J [m4] kvadratický moment průřezu vzhledem k neutrální

ose průřezu nosníku

L [m] délka nosníku

ri [m] střední poloměr nosníku v i-té vrstvě

x [m] podélná souřadnice vetknutého nosníku

x1,x2,x3 [-] osy hlanvního souřadného systému

ti [m] tloušťka i-té vrstvy

t1,t2,t3 [-] osy transformovaného souřadného systému laminy

t1,t2,t3,t4 [m] tloušťka vrstvy 1,2,3,4

w [m] průhyb nosníku

wABD [m] průhyb v místě zatížení metodou ABD matic

wc [m] průhyb v místě zatížení metodou doplňkové energie

wE [m] průhyb v místě zatížení metodou deformační energie

wTim [m] průhyb v místě zatížení Timošenkovou metodou

A [-] matice axiální tuhosti

A (1,2) [Nm-1] prvek 1. řady a 2. sloupce matice axiální tuhosti apod.

Ct_i [-] matice poddajnosti v souřadném systému t1,t2,t3

Ct_i(1,2) [N-1m] prvek 1 řady a 2 sloupce matice poddajnosti

v souřadném systému t1,t2,t3
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.

D [-] matice ohybové tuhosti

Eeq_ABD [Nm-2] ekvivalentní modul pružnosti dle ABD metody

Et_i [-] matice tuhosti i-té vrstvy v t1,t2,t3

Et_i(1,2) [Nm-2] prvek 1. řady a 2. sloupce matice tuhosti i-té vrstvy

v t1,t2,t3 apod.

Eν [-] matice v ν1,ν2,ν3

Geq_ABD [Nm-2] ekvivalentní smykový modul dle ABD metody

Tσ
tν [-] transformační matice napětí z ν1,ν2,ν3 do t1,t2,t3

Tε
νt [-] transformační matice deformace z t1,t2,t3 do ν1,ν2,ν3

αi [°] úhel natočení vláken v i-té vrstvě

κ [-] korekční součinitel smykové tuhosti

ν1, ν2, ν3 [-] hlavní souřadný systém ortotropie

νLT, νTL [-] Poissonovo číslo
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1 Úvod

Výrobní stroje se tradičně konstruují a vyrábí z oceli, litiny, duralu a dalších

konvenčních materiálů. Trendem se ale v poslední době stává snaha firem o náhradu

těchto materiálů takzvanými nekonvenčními materiály. Jde o snahu získat komponenty

s nižší měrnou hmotností při zachování vysoké statické tuhosti a zvyšování modálních

vlastností. Stroj by pak mohl být lehčí a zároveň stejně nebo více funkční, než pokud by

byl vyroben z tradičních materiálů.

Náhrada tradičních konstrukčních materiálů je technicky náročná. V této práci budou

uvedeny některé možné aplikace, zejména aplikace vláknových kompozitů.

V praktické části této práce budou uvedeny přístupy k výpočtu vetknutého

kompozitního nosníku mezikruhového průřezu zatíženého na volném konci osamělou

silou. Jedná se o výpočty pomocí ABD matic, Timošenkovou metodou, metodou minima

deformační energie a metodou minima doplňkové energie.

Tyto analytické výpočtové přístupy mají své oblasti platnosti, které nejsou dobře

známé. Úkolem této práce je jejich porovnání v daných případech a pokus o predikci

oblastí jejich platnosti.

2 Teoretická část

V teoretické části se budu zabývat definicí, vlastnostmi a klasifikací kompozitů;

součástmi výrobních strojů vyrobených z kompozitů a to hlavně z laminátů.

2.1 Definice kompozitních materiálů

Kompozitní materiál je kombinací dvou či více materiálů v makroskopickém měřítku.

Již pouhým okem jsou jednotlivé komponenty rozeznatelné. Jiné materiály mohou být

kombinací v mikroskopickém měřítku, jako jsou slitiny kovů. Výsledkem je pak pro

praktické využití homogenní materiál v makroskopickém měřítku. [1]

Pod pojmem kompozitní si představujeme složený ze dvou či více odlišných částí.

Kompozitní materiál je tedy materiál mající dvě nebo více odlišných složek. Rozdílnost

těchto složek a zároveň rozdílnost jejich mechanických vlastností je třeba chápat

z hlediska makrostruktury, neboť kdybychom se na většinu materiálů podívali z hlediska

mikrostruktury, byly by rovněž kompozity. [5]
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2.2 Vlastnosti kompozitních materiálů

Výhodou kompozitních materiálů je možnost jejich konstrukce tak, aby byly co

nejlépe využity vlastnosti jeho komponent. Vlastnosti materiálu, které můžeme ovlivnit

utvořením kompozitního materiálu, jsou např.:

pevnost

tuhost

odolnost proti korozi

odolnost proti opotřebení

hmotnost

únava

teplotní závislost

tepelná vodivost

tepelná propustnost

zvuková propustnost

Tyto vlastnosti nemohou být vylepšeny všechny najednou. Účelem je vytvořit materiál

především s charakteristikami, které jsou požadovány.[1]

2.3 Klasifikace a charakteristika kompozitních materiálů

Kompozitní materiály dělíme na vláknové, částicové, lamináty a kombinace

předchozích.

2.3.1 Vláknové kompozity

2.3.1.1 Vlákno

Vlákno je charakterizováno velmi vysokým poměrem jeho délky vůči jeho průměru

a také průměrem velmi blízkým velikosti krystalu materiálu.

Jsou např. z hliníku, titanu, oceli, E-skla, S-skla, uhlíku, beryllia, boru, grafitu apod.

[1]

2.3.1.2 Whisker

Jsou stejného průměru jako vlákna, ale jsou kratší. Poměr jejich délky ku jejich

průměru je v řádu stovek. Mají méně defektů než vlákna a tím i lepší vlastnosti.
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Jsou např. z mědi, niklu, železa, uhlíku, karbidu boru, karbidu křemíku, korundu apod.

[1]

2.3.1.3 Matrice

Vlákna a whiskery pojí dohromady matrice. Úkolem matrice je podpora vláken

a whiskerů, jejich ochrana, přenos napětí atd.

Obvykle je nižší pevnosti, hustoty a tuhosti než vlákna a whiskery.

Jsou např. z polymeru (termoplasty, termosety), keramiky, karbonu apod.

Spojením vláken příp. také whiskerů matricí vzniká materiál o vysoké pevnosti

a tuhosti a stále nízké hustotě. [1]

Vláknové kompozity lze rozdělit na jednovrstvé a vícevrstvé. Jednovrstvé kompozity

jsou buď tvořeny jednou vrstvou, nebo jsou složeny z několika samostatných vrstev,

z nichž každá vrstva má stejnou orientaci a stejné vlastnosti. V praxi se nejčastěji

používají vícevrstvé kompozity, které se skládají z několika tenkých různě orientovaných

jednosměrových vláknových kompozitů. [5]

2.3.2 Lamináty

Lamináty se skládají z vrstev, které jsou tvořeny minimálně dvěma materiály

spojenými dohromady. Laminací se zkombinují vlastnosti materiálů tak, aby byl vytvořen

více užitný materiál. Může být dosaženo lepší pevnosti, tuhosti, váhy, odolnosti proti

korozi, teplotní či zvukové propustnosti apod.[1]

2.3.2.1 Bimetaly

Bimetaly jsou lamináty dvou rozdílných kovů, zpravidla o různých tepelných

roztažnostech. Užívají se tedy např. pro měření teploty. Pokud by nebyly spojeny, pak se


[…]


EJeq_Tim [Nmm2] 4,218 7e+09 4,696 5e+09 3,740 5e+09

EJeq_C [Nmm2] 4,736 9e+09 5,120 1e+09 4,163 3e+09

EJeq_E [Nmm2] 5,569 7e+09 5,838 2e+09 5,140 4e+09

Tab. 4: Výsledky nosník č. 4 – č. 6
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Číslo nosníku 7 8 9 10

wABD [mm] 57,752 8 57,752 8 40,027 7 40,027 7

wTim [mm] 57,795 8 57,795 8 40,104 6 40,104 6

wC [mm] 64,115 1 64,115 1 39,021 2 42,081 7

wE [mm] 49,115 0 49,115 0 38,208 3 41,205 0

EJeq_ABD [Nmm2] 2,955 1e+09 2,955 1e+09 4,263 7e+09 4,263 7e+09

EJeq_Tim [Nmm2] 2,955 1e+09 2,955 1e+09 4,263 7e+09 4,263 7e+09

EJeq_C [Nmm2] 2,661 9e+09 2,661 9e+09 4,373 7e+09 4,055 6e+09

EJeq_E [Nmm2] 3,474 8e+09 3,474 8e+09 4,466 7e+09 4,141 9e+09

Tab. 5: Výsledky nosník č. 7 – č. 10

5.2 Průhyby v místě zatížení a (EJ)eq daných nosníků - graficky

Obr. 10: Nosník č. 1
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Obr. 11: Detail průhybu nosníku č. 1

Průhybové čáry zjištěné Timošenkovou metodou a ABD metodou jsou téměř totožné.

Z obr. 11 je patrná vyšší poddajnost modelového nosníku dle Timošenkovy metody pro

nosník č.1. Totéž platí i pro zbylé nosníky, a proto v této prácí nebudou delaily grafů

průhybu zbylých nosníků uvedeny.

Obr. 12: Nosník č. 2
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Obr. 13: Nosník č. 3

Obr. 14: Nosník č. 4
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Obr. 15: Nosník č. 5

Obr. 16: Nosník č. 6
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Obr. 17: Nosník č. 7

Obr. 18: Nosník č. 8
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Obr. 19: Nosník č. 9

Obr. 20: Nosník č. 10
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5.3 Průhyby v místě zatížení - porovnání

Číslo nosníku 1 2 3

wABD [mm] 40,454 9 45,626 5 36,339 3

wTim [mm] 40,518 5 45,688 1 36,405 7

wC [mm] 46,900 1 52,062 9 41,506 9

wE [mm] 36,653 8 39,630 6 33,481 2

wABD [%] 100 100 100

wTim [%] 100,16 100,14 100,18

wC [%] 115,93 114,11 114,22

wE [%] 90,60 86,86 92,13

Tab. 6: Výsledky nosník č. 1 – č. 3

Číslo nosníku 4 5 6

wABD [mm] 40,4549 36,3393 45,6265

wTim [mm] 40,5185 36,4057 45,6881

wC [mm] 36,0290 33,3329 40,9929

wE [mm] 30,6420 29,2327 33,2008

wABD [%] 100 100 100

wTim [%] 100,16 100,18 100,14

wC [%] 89,06 91,73 89,84

wE [%] 75,74 80,44 72,77

Tab. 7: Výsledky nosník č. 4 – č. 6

Číslo nosníku 7 8 9 10

wABD [mm] 57,752 8 57,752 8 40,027 7 40,027 7

wTim [mm] 57,795 8 57,795 8 40,104 6 40,104 6

wC [mm] 64,115 1 64,115 1 39,021 2 42,081 7

wE [mm] 49,115 0 49,115 0 38,208 3 41,205 0

wABD [%] 100 100 100 100

wTim [%] 100,07 100,07 100,19 100,19

wC [%] 111,02 111,02 97,49 105,13

wE [%] 85,04 85,04 95,45 102,94

Tab. 8: Výsledky nosník č. 7 – č. 10
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5.4 Diskuse

Velikosti průhybu jednotlivých nosníků byly závislé jak na tloušťce jednotlivých

vrstev, tak na orientaci vláken.

Hodnoty průhybů nosníků č.1 až č.3, které se od sebe liší tloušťkou jednotlivých vrstev

při shodné orientaci vláken jednotlivých vrstev, se liší až o 20%. Obdobně pro nosníky

č.4 až č.6.

U nosníků č.1, č.4 a č.7 až č.10, které mají jednotlivé vrstvy o stejné tloušťce a odlišné

orientaci vláken, se hodnoty průhybů liší až o 65% nezávisle na symetrii.

Lze se tedy domnívat, že orientace vláken ovlivňuje velikost průhybu větší měrou než

tloušťka jednotlivých lamin.

Z grafického vyjádření průhybu nosníku je patrná podobnost metody výpočtu ABD

maticemi s metodou Timošenkovou. Průhyb dle Timošenkovy metody je nepatrně vyšší

než dle ABD metody, což je dáno uvažováním příčného smyku. Metody minima

deformační energie a minima doplňkové energie by měly být limitní k metodám ABD

a Timošenkově, což neplatí u nosníků č.4, č.5, č.6 a č.10. Nelze jednoznačně určit, proč

tento předpoklad neplatí.

6 Závěr

V této práci byly obecně popsány kompozity a jejich možnosti použití při výrobě

výrobních strojů. Byly popsány čtyři analytické metody, které byly následně použity pro

výpočet deseti daných nosníků.

Výsledné velikosti průhybů se dle jednotlivých metod liší. Lze si všimnout velkých

odchylek jednotlivých metod při aplikaci na zadaný nosník. Pro určení oblasti platnosti

dané metody by bylo potřeba porovnání výsledků s výpočtem pomocí metody konečných

prvků a ověření experimentem. Ráda bych se proto touto problematikou zabývala

i v rámci svého následného studia.
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