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Tématem bakalářské práce vypracované slečnou Annou Malou byla problematika výpočtových

modelů pro návrh kompozitních komponent určených pro výrobní stroje. V zadání práce byly

následující úkoly:

 Seznámit se s výpočtovými metodami analýzy kompozitních nosníků.

 Použít metody založené na ABD maticích, minimu deformační energie, minimu doplňkové

energie a Timošenkově metodě k analýze tuhosti, respektive poddajnosti.

 Porovnat výsledky a zhodnotit možnosti použitelnosti daných metod.

Z hlediska hodnocení po formální stránce: práce má celkově 32 stran, textový rozsah práce je pro

bakalářskou práci dostatečný. Práce je psaná spisovně, s malým množstvím překlepů (například

„hlavního souřadného systému“ – str. 3, „delaily grafů“ – str. 23), občasným přechodem z 1. osoby

jednotného čísla do čísla množného, místy chybami v typografií při psaní jednotek a zkratek

(například chybí mezery mezi číslovkami a procenty), případně místy nepřesnými formulacemi

(„epoxidové sklo“ – str. 19). V práci je pro bakalářskou práci dostatečné množství literárních zdrojů,

na které se autorka odkazuje. Je zde ale bohužel chyba - reference [1] užívaná v textu kapitoly 2,

musí odkazovat na jiný zdroj, než je uvedený v seznamu literatury.

Práce je rozdělena do 6 kapitol. Po úvodní kapitole je v 2. kapitole uveden přehled kompozitních

materiálů, popis jejich rozdělení a možnosti uplatnění kompozitních materiálů ve výrobních

strojích. V této kapitole trochu chybí popis vhodných kompozitních materiálů pro aplikaci ve

výrobních strojích, který by ujasnil typ používaných vláken a případné problémy s výpočtovými

modely izotropních nebo ortotropních vláken. V kapitole 3 jsou vytyčeny cíle práce.

Metody pro dosažení cíle práce, tj. porovnání výpočtových metod, jsou popsány v kapitole 4. Na

jednu stranu lze ocenit, že autorka práce se neomezila na častý popis mechaniky kompozitních

materiálů, klasickou laminační teorii, a přímo popisuje jednotlivé výpočtové metody, které

využívají výstupy z laminační teorie. Na stranu druhou to může trochu komplikovat orientaci v textu

méně informovanému čtenáři. Lze dát doporučení trochu podrobnějšího popisu jednotlivých metod

a také předpokladů, kdy tyto metody lze použít. Orientaci pomáhá seznam použitých metod,

nicméně i zde by pomohla jistá přesnější formulace popisu (například „systém souřadnic

laminy/vrstvy“ místo „hlavního souřadného systému ortotropie“).

V páté kapitole jsou uvedeny výsledky výpočtů zkušebních nosníků pomocí jednotlivých metod,

které jsou následně v závěru v kapitole 6 velmi stručně shrnuty. Z hlediska výsledků lze konstatovat,

že by práci pomohla větší přehlednost a čitelnost v porovnání výsledků jednotlivých metod u

uvedených modelových případů (například uvádět průhyby a tuhosti modelových nosníků

zaokrouhlené na menší počet jednotek, případné relativní porovnání v procentech uvádět odděleně

od porovnání absolutních hodnot proměnných). Dále doporučuji zvýšit čitelnost u grafického

porovnání, v práci jsou výsledky metody dle Timošenka a ABD matice téměř totožné, v grafech se

křivky překrývají, což ale nelze nijak z prezentovaného porovnání ověřit (s výjimkou obr. 11).

Z hlediska čitelnosti technického textu lze autorce doporučit, aby u dalších prací grafy s podobnými

průběhy prezentovala v textu pouze v ilustrativních příkladech a zbytek dala do přílohy práce.

Z hlediska výpočtových metod a jejich vlastního provedení je bakalářská práce na vysoké úrovni.

Možnost interpretace výsledků studie je patrně omezena nemožností porovnat výsledky

analytických výpočtů s výsledky experimentů, případně s výsledky pomocí metody konečných

prvků. Patrně z daného důvodu se autorka nepustila do většího hodnocení jednotlivých metod a

výsledky porovnání interpretovala z hlediska vlivu orientace vrstev vůči vlivu tlouštěk vrstev na

shodu-nesoulad výsledků.

Autorka splnila stanovený rozsah práce i jednotlivé úkoly zadání. Úroveň textu odpovídá

požadavkům na bakalářskou práci. Z hlediska výpočtových modelů je provedení na vysoké úrovni,

práci by ale prospěla vyšší přehlednost a čitelnost výsledků a omezení chyb v citaci zdrojů.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím práci slečny Anny Malé

kvalifikačním stupněm C - dobře.

Ing. Viktor Kulíšek
22. 06. 2015

Dotazy oponenta:

1) Dle jakého kritéria byly voleny modelové nosníky, a to zejména typ orientace vláken? Lze

očekávat, u komponent výrobních strojů z kompozitů, například náhonových hřídelů,

nějaké typické orientace vrstev?

2) Jaké jsou omezující předpoklady pro použití uvedených analytických výpočtových metod?